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sene i forhold til behandlingsgarantier, f.eks. for 
dødbringende sygdomme, eller hvad det kunne 
være -  ægte rettigheder. Og jeg forestiller mig 
da, at vi skal have nogle konkrete rettigheder. 

Det tredje krav er, at vi gerne vil have bedre 
løn til de offentligt ansatte. Hvis man både skal 
have rettigheder og bedre løn til de offentligt an- 
satte, kræver det lidt flere medarbejdere i den 
offentlige sektor over tid. Det anerkender jeg 
fuldstændig. Det kræver også, at man ofrer lidt 
flere penge i den offentlige sektor, fordi man net- 
op gerne vil hæve lønnen. 

Jeg håber, det besvarer Enhedslistens spørgs- 
mål. Jeg har i hvert fald ikke mere tid. 

Kl. 17:20 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Den næste korte bemærkning er fra hr. Erling 
Bonnesen. 

Kl. 17:20 
Erling Bonnesen (V): 
For nogle måneder siden var Socialdemokrater- 
ne fremme med deres velkendte nye velfærds- 
rettigheder, og i den anledning blev Socialdemo- 
kraterne også spurgt om, hvor meget de ville ko- 
ste. Da svarede den socialdemokratiske ordfører 
og partiformand, at man ikke vidste det, og at 
det kunne være alt lige fra 9 til 99 mia. kr. Så vil 
jeg gerne spørge, om man nu i mellemtiden har 
fået regnet lidt mere på det, så man har et klart 
svar på, hvor meget det var, de såkaldte vel- 
færdsrettigheder ville koste, hvis det hele skulle 
gennemføres i ét hug nu, eller om det stadig står 
som ufinansierede løfter. 

Kl. 17:21 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 17:21 
Helle Thorning-Schmidt (S): 
Jeg ved ikke, hvor hr. Erling Bonnesen har været 
de sidste par måneder, men både under åb- 
ningsdebatten og i forbindelse med, at vi frem- 
lagde vores finanslovforslag, kom det jo helt ty- 
deligt frem, hvad vores velfærdsrettigheder ko- 
ster. Vi har fuldstændig tydeligt beregnet, hvad 
de koster: De koster omkring 12 mia. kr., og det 
er stort set det samme, som regeringen vil give i 
skattelettelse. Vi anerkender dog, at vi ikke kan 
få dem gennemført fra 'det ene år til det andet, 
og derfor har vi i vores finanslovforslag sagt, at 
vi gerne vil gå i gang med de første rettigheder. 
De koster omkring 2,6 mia. kr. -  det har vi afsat 
til det. Så vi har faktisk sat kroner og øre på, 
hvad det hele koster, og vi er også kommet med 

forslag til, hvordan man kunne gennemføre fi- 
nansieringen. 

En af finansieringskilderne er jo, at man skal 
aflyse skattelettelserne. Dermed anerkender jeg 
jo også, at når man ikke gør det, kan fry også bli- 
ve mere vanskeligt at finde midler til at kunne 
gennemføre disse rettigheder, for selvfølgelig vil 
vi også bruge et forsigtighedsprincip. Vi vil kun 
gennemføre de rettigheder, der rent faktisk er 
råd til. 

Kl. 17:22 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Og så er det hr. Erling Bonnesen for sidste korte 
bemærkning. 

Kl.. 17:22 
Erling Bonnesen (V): 
Man kan strides længe om, hvorvidt det nu så 
også rent faktisk hænger sammen år for år. Vel- 
færdsrettighederne formodes at være hvert år, 
og vi kan sige, at de skattelettelser, der er gen- 
nemført nu, er på 10 mia. kr. finansieret inden 
for det enkelte år. Så jeg må sige, at jeg ikke lige 
tror, at det hænger helt sammen. 

Jeg vil også godt lige over på en anden del af 
kvalitetsreformen. Når der nu har været tale om, 
hvorvidt de såkaldte velfærdsrettigheder, eller 
man kunne kalde dem minimumsrettigheder, 
skulle fastsættes centralt eller lokalt, vil jeg ger- 
ne spørge den socialdemokratiske ordfører, om 
man nu i forhandlingerne, når man gerne vil i 
dialog, vil gå ind og se på, om det er kommuner- 
ne selv, der skal fastsætte deres lokale service- 
og kvalitetsmål, eller om de skal fastsættes cen- 
tralt her fra. 

Kl. 17:23 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 17:23 
Helle Thorning-Schmidt (S): 
Uanset hvor mange gange Venstres ordfører ta- 
ler om, at skattelettelserne er finansierede, bliver 
det ikke rigtigt. De er ikke finansierede! Kig i 
DØR-rapporten fra i dag -  der står det også ty- 
deligt, at de 10 mia. kr., der gives skattelettelser, 
vil virke som en rent ekspansiv finanspolitik. De 
er ikke finansieret. Så hold op med at sige det! 
Der er 10 mia. kr. i skattelettelse hvert eneste år. 
Vi har valgt at sige: Vi er sådan set imod de skat- 
telettelser, for i stedet for kunne vi bruge de pen- 
ge på at give nogle rettigheder. 

Så stiller ordføreren det spørgsmål: Skal kom- 
munerne ikke have lov til at lægge rettigheder 
ud? Jo, det skal de bestemt, de kan også lægge 
nogle rettigheder ud til borgerne. Men min og 


